Mustafa was born in Aksaray, probably at the end of the 16th century or the beginning of the 17th century, and after his education, he chose a profession such as Müslim judge or mufti. He has three works, two of which are translations of Hazrat Ali’s aphorisms and one of which is forty hadith translations. In H. 1052/ M. 1643, the poet translated 275 aphorisms into Turkish with one stanza in the compilation, which includes 290 beautiful words in Arabic belonging to Hazrat Ali, called *Nesrû’l-leâlî*, in the order of elifba.

In 1057/1647, Dânişî translated the hundred words attributed to Hazrat Ali with one stanza. His last known and available copy is a translation of forty hadiths. The translator chose the “hadith” from books such as *Mesâbih* and *Meşârik* in this issue in 1061/1651, under the influence of the narrations about the otherworldly reward promised for those who memorized forty hadiths on religious subjects; He first translated each of those words, which were based on the Hz. Prophet, into Turkish in prose and briefly commented on it; He also expressed their meanings in verses with a stanza.

750H from the Garrett Collection of Arabic Manuscripts in Princeton University Library, vr. 90b. (Bu eserin bir kopyası, Süleymaniye Ktp. Mikrofilm Arşivi nr. 3273'tedir). Müteakip atıflarımızdaki yaprak ve sayfa numaraları bu nüshaya aittir.

² *Kur'an*, Fecr Suresi, 89/8.

Şâban bin Mustafa'nın elimizde bulunan eserlerini H. 1052/ M. 1643, 1057/ 1647 ve 1061/ 1651 yılında meydana getirdiğine bakılarak 16. asrın sonlarında veya 17. asrın başlarında doğduğu tahmin edilebilir. Onun öğrenim hayatına dair çokça bilgi yoksa da eserleri, Arapça ve Farsça bildiğini, İslâmî ilimleri tahsil ettiğini göstermektedir. Nitekim kendisinin *Nesrû'l-leâlî* tercümesinin başlangıcında, “min âvân-ı tahsili'l-ilmî'l-asîl”, yani esas ilim tahsili çağından söz açması (vr. 57b-58a), sonra H. 1052/ M. 1643 yılında Konya'da şer'î hükümlerle uğraştığını ifade etmesi (vr. 59a), ilmiye mesleğine mensup olduğunu, kadılık veya müderrislik ettiğini düşündürmektedir. Buradan hareketle şairin çocukluk ve gençlik yıllarında mahallî hoca ve mekteplerde öğretim gördüğünü, onun ardından medreselere devam edip icazet aldığını, sonra kadılık veya müderrislik mesleğine girdiğini söylemek, yanlış olmayacaktır. Şâban bin Mustafa'nın şiirlerinde kullandığı “Dânişî” mahlası da ilimle alâkasını belirtmekte ve ilmiye mesleğine mensup olduğunu düşündürmektedir. Onun *Nesrû'l-leâlî*'yi H. 1052/ M. 1643 yılında şeyhülislâmlık makamında bulunan kişi için uygun bir hediye olmak üzere tercüme etmeyi kararlaştırması da mesleğiyle alâkalı tahminimizi doğrulayıcı bir delildir. Bilindiği gibi, Osmanlı tahtında Sultan İbrâhim'in (saltanatı 1049-1058/1640-1648) oturduğu bu senede, şeyhülislâmlık makamında, tanınmış divan şairlerimizden Yahyâ Efendi (969-1053/1561-1644) bulunuyordu. Şâban bin Mustafa, Hz. Ali'ye ait 290 kadar Arapça sözü elifba harfleri sırasına göre ihtiva eden *Nesrû'l-leâlî* isimli derlemeyi nazmen Türkçeye çevirip Şeyhülislâm Yahyâ Efendi'ye iletmeyi düşünmekte; böylece onun alâka ve iltifatına erişmeyi ummaktadır.

Aynı el yazması mecmuada bulunan bu eserleri, tamamlanış tarihlerine göre ele alıp tanıtmaya çalışacağız.

1. Nesrû'l-leâlî Tercümesi

Dânişî Şâban bin Mustafa, Hz. Ali'ye ait üç yüze yakın Arapça vecizeyi elifba harfleri sırasına göre ihtiva eden, Arap, Fars ve Türk edebiyatında "*Nesrû'l-leâlî*" adıyla meşhur kitapçığı, H. 1052 (M. 1643) yılında Konya'da Türkçeye tercüme etmiştir. Şii âlimlerden Tabersî'nin (ö. 548/ 1154) Hz. Ali'ye nisbet edilen bilgece sözler arasından 290 kadar cümleyi seçerek elifba harfleri sırasına göre dizdiği ve bu metne "*Nesrû'l-leâlî*" (İnciler Saçısı) adını verdiği bilinmektedir. Anılan derleme, Türk edebiyatı tarihinde 15. asırda Kâsım ve Hâfız mahlaslı şairler eliyle farklı yıllarda dilimize çevrilmiştir. Yine bu Arapça vecizeler kitapçığının Hüseyin Baykara'ya sunulmak üzere Ali Şîr Nevâî (844-906/1441-1501) tarafından nazmen Türkçeye tercüme edildiği mâlûmdur. Mustafa bin Şücâ', aynı eseri Evrenoszâde Ahmed Bey'in isteğini yerine getirmek için H. 902/ M. 1496-97 yılında mensur olarak çevirip şerh etmiştir.

Söz konusu metnin 16. asırda Mâtemî, Vâhidî, Latifî, Rihletî gibi şairler tarafından Türkçeye nazmen tercüme edildiği de bilinmektedir. (Bu tercüme hakkında daha fazla bilgi için bk. Ceyhan, 2006).

Hadisleri yazarken okuyanlar için onların kısa, faydalı ve ezberlenmesi kolay olması niyetiyle isnadlarını nakletmediğini, mühim konuları ve bütün ibadetlere dair uyarıları ihtiva edici bulunmasını istediğini belirten mütercim, bu derleme ve tercümesi sırasında *Mesâbih*, *Meşârik* ve daha başka hadis kitaplarından faydalandığını da anlatır. Bilindiği gibi, *Mesâbihu's-sünne*, el-Begavi'nin (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından derlediği hadisleri ihtiva eden, *Meşâriku'l-envâri'n-nebeviyye...* ise Radyüddin es-Sâgâni'nin (ö. 650/1252) bazı sahih hadisleri, nahiv konularına göre düzenlediği bir eseridir.

Dânişî Şâban Efendi, seçtiği kırk hadisten her birini önce nesirle Türkçeye tercüme etmiş; bunun ardından bazen onunla ilgili başka rivayet(ler)i de anarak kısaca şerh (izah) etmiş; son olarak birer kıtayla nazmen de dile getirmiştir.

Dânişî'nin çevirip açıkladığı rivayetler sıhhat yönünden incelendiğinde bunların yaklaşık üçte ikisinin sahih, altısının zayıf ve birinin çok zayıf olduğu, başka bir ifadeyle sahih ve hasen hadisın şartlarından birini yahut birkaçını taşımadığı görülür. Mütercim, tercüme ve izahı sırasında Safedi'nin (ö. 764/1363) *Katru'l-gays...* adıyla da anılan *Lâmiyetü'l-Acem* şerhi (vr. 38b), *Şerhu Meşârik* (vr. 43b), Cevheri'nin (ö. 400/1009'dan sonra) lügati (53b),

Ahterî'nin (ö. 968/ 1560-61) sözlüğü (vr. 54b) gibi çeşitli eserlerden faydalanmıştır.

Mütercim, çağındaki ilim adamlarının yazılı anlatımdaki tercihlerine uyarak eserinde Arapça kelime ve tamlamaları çokça kullanmış; Türkçe kelimelere daha az yer vermiştir.

rivayetinde

قيل له ادخل من أى أبواب الجنة شئت

(“Ona ‘Cennetin kapılarının hangisinden istiyorsan gir!’ denilir.”)

¹⁵ “Âlimler, peygamberlerin vârisleridir.” (*Ebû Dâvud*, “İlim”, 1, *İbn Mâce*, “Mukaddime”, 17).

¹⁶ “Ümmetimin âlimleri, İsrailoğulları peygamberleri gibidir.” Bedreddin Zerkeşi (ö. 794/1392), Süyûtî (ö. 911/ 1505), Ali el-Kârî (ö. 1014/ 1605) gibi hadis âlimleri bu rivayetin aslının bilinmediğini veya mevzu olduğunu belirtir.

İbn Ömer (r.a.) rivayetinde

كتب في زمرة العلماء و حشر في زمرة الشهداء

(“Âlimler zümresi içinde yazılır ve şehitler zümresi içinde diriltilir.”)

Hz. Peygamber (s.a.v.) buyurdu ki *من يسر على معسر يسره الله عليه في الدنيا والآخرة*²⁵

صدق رسول الله (vr. 39a) “Bir kimse bir fakir, aç ve muhtaca en güzel şekilde ve mümkün olduğu kadar yardım etse, şanı yüce ve ihsanı umumi Cenab-ı Hak,

²² Müslim, “Zîkr”, 38.

²³ Meşhur Arap şairi Tuğrâi'nin (ö. 515/1121) resmî vazifesinden azledildiği esnada yazdığı, kendi hâlerinden ve zamane insanların vefasızlığından şikâyet eden bilgece kasidesi.

²⁴ *Katru'l-gays...*, *Lâmiyyetü'l-Acem* için Safedî'nin (ö. 764/1363) yazdığı ve “*el-Gaysü'l-müseccem (müscem) fî Şerhi Lâmiyyeti'l-Acem*” adını verdiği şerhin kaynaklar ve kütüphane kayıtlarındaki isimlerinden biridir.

²⁵ Hadiste geçen “fi'd-dünyâ” ibaresinin altına *حفظه عن الشدائد و بتوسيع رزقه* izahı yazılarak bu dünyadaki kolaylaştırmanın rızkı genişletme ve zorluklardan koruma şeklinde olacağı ifade edilmiştir.

Tahminimize göre, mütercim bu hadisi çevirirken dalgalık yüzünden yanlış veya açıklamalı bir tercüme yolunu tutmuştur. Nitekim mütercim, manzum tercümede söz konusu hadisin manasını doğru vermiştir.

³¹ “Ümmetimin âlimleri, İsrail oğulları peygamberleri gibidir.” Daha önce de temas ettiğimiz üzere, Bedreddin Zerkeşi (ö. 794/1392), Süyûtî (ö. 911/ 1505), Alî el-Kârî (ö. 1014/ 1605) gibi hadis âlimleri bu rivayetin aslının bilinmediğini veya mevzu olduğunu belirtir.

[Âlimler zümresi, mutlaka ilimle peygamberlere vâristir. Hz. Peygamber'e ait bu hadis-i şerif, ilim sahiplerinin üstünlüğüne sebeptir.]

[10] Onuncu Hadis

Allah Resulü (s.a.v.) buyurdu ki **فقيه واحدٌ أشدُّ على الشَّيطان من ألفِ عابدٍ**

این حدیث شریف را فرمود

روح پاک رسول را صلوات

[Zikrin en üstünü “Lâ ilâhe illâ'llâh”, duaların en faziletlisi ise “elhamdü lillâh”tır. Bu hadisi buyuran Hz. Peygamber'in mübarek ruhu için salâvat (getirelim).]

[22] Yirmi İkinci Hadis

⁴³ Kur'an, Ankebut Suresi, 29/ 45.

⁴⁴ Bu söz, Müttaki el-Hindî'nin (ö. 975/ 1567) *Kenzü'l-ummâl...* adlı eserinde (1/60) yer alır. İbn Hacer el-Askalanî (ö. 852/ 1449), *Lisânü'l-mizân*'da (6/ 169) onun batıl olduğunu belirtmiştir. Hindistanlı hadis âlimi Fettenî (ö. 986/ 1578), *Tezkiretü'l-mevzûât*'ta bu rivayette yer alan Naîm b. Temmâm adlı şahsın çok yalancı olduğunu ifade eder.

⁴⁵ “Allah'tan başka ilâh yoktur” manasındaki “Lâ ilâhe illâ'llâh” cümlesinden kısaltılmıştır. “Lâ ilâhe illâ'llâh” demek.

بالبمنطق البلاء موكل بالمنطق Yani insanın belâsı dilindedir.

Nitekim (başka) bir hadiste şöyle denilmiştir: “Dilde hafif, mizanda ağır iki kelime vardır. Onlar Rahman katında sevimlidir: Sübhânallâhi ve bi-hamdihi, sübhâna'llâhi'l-azîm.” Fakir kul şair(Dânişî'nin) nazmı:

Âbdest oldı şatrı imânun

Hamdüli'llâh ile tolar mizân

⁵¹ Bu hadis, Kuzâi'nin (ö. 454/1062) *Şihâb*'ında yer alır. *Şihâb'ül-ahbâr Tercümesi*, haz. Ali Yardım, İstanbul 1999, s. 192. Seffârini el-Hanbelî (1114-1188/1702-1774), anılan rivayetin zayıf olduğunu ifade eder. (*Şerhu Kitâbü's-Şihâb*, 209). Bununla birlikte Yüceer, hadisi müsel sel bir tarikle Turaysîsi, İbn Asâkir ve Kudâi'nin naklettiğini, senesinde bulunan ravilerin hepsinin Hasan isminde olduklarını ve Hasan b. Dinâr isimli ravinin hadis uydurmakla itham edildiğini belirtmiştir.

Onlardan kendine zulmedenler vardır. Onlardan ortada olanlar vardır. Yine onlardan Allah’ın izniyle hayırlı işlerde öne geçenler vardır. İşte bu büyük lütuftur.” (Fâtır Suresi, 35/ 32).

⁶³ Ahterî veya Ahterî-i Kebîr, 16. asır Osmanlı âlimlerinden Mustafa bin Şemseddin Efendi’nin (ö. 968/ 1560-61) H. 952/ M. 1545 yılında Kütahya’da tamamladığı Arapça-Türkçe sözlük.

⁶⁴ Kur’an, Âl-i İmrân Suresi, 3/ 146.

birden çok yerde övdü.⁶⁵ Nitekim “Sabır her işte güzeldir” denildi. Sabrı övülmüş (bir haslet) olarak gördüm. (*Mezâhib*’ten). Nazm:

Sâbir ol kim sabûr olur memdûh

Nısf-ı îmân buyurdı ana Resûl

⁶⁹ Hadis, "Âlimler, peygamberlerin vârisleridir" manasındadır. Tahminimize göre, mütercim bu hadisi çevirirken dalgınlık yüzünden yanlışmış veya açıklamalı bir tercüme yolunu tutmuştur.

⁷⁰ "Ümmetimin âlimleri, İsrail oğulları peygamberleri gibidir." Bedreddin Zerkeşi (ö. 794/1392), Süyûtî (ö. 911/ 1505), Alî el-Kārî (ö. 1014/1605) gibi hadis âlimleri bu rivayetin aslının bilinmediğini veya mevzu olduğunu belirtir.

Nazmün li rākımıhi:

‘Ulemā zümresi ‘ale’l-ıtlāk
‘İlm ile enbiyāya vārişdür
Bu hadiş-i şerif-i Muştafavī
Fazl-ı ehlü’l-‘ulūma bā‘işdür

[10] el-Ḥadīşü’l-‘āşir

قال رسول الله صلى تعالى عليه و سلم فقيه واحد أشد على الشيطان من ألف عابد